
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 206                                                                  Valenza, 12 agosto 2021 

 
imp.  n.266/2021  cap.68100  €. 2.490,00 

 

 

Oggetto 

 

Rinuncia all’incarico per il monitoraggio idrologico finalizzato agli interventi di 
conservazione del Pelobate fosco Insubrico nell'ambito dell’Azione A6 del progetto 
LIFE19/NAT/IT000883-LIFE INSUBRICUS da parte del dott. Samuele Massa e nuovo 
affidamento alla dott.ssa Carlotta Pasquariello. Cap. 68100. C.U.P. C16J19000420003 

– C.I.G. Z7532827E4. 
 

Rilevato che a seguito di invio della lettera di richiesta di offerta economica per il servizio di 
monitoraggio idrologico finalizzato agli interventi di conservazione del Pelobate fosco, nell’ambito 
dell’Azione A6 del progetto LIFE19/NAT/IT000883-LIFE INSUBRICUS (prott. in uscita 360, 361, 
362 del 22/7/2021) erano stati individuati tre nominativi di operatori economici in grado di 
soddisfare il servizio richiesto; 

considerato che tre operatori economici hanno fatto pervenire la loro offerta nei termini individuati 
nelle lettere di RDO come da tabella seguente: 

N. assegnato n protocollo data protocollo ora protocollo Op. Economico 
Regolarità 

offerta 
Offerta economica 

Ribasso % 

1 3523 27/07/2021 15:23 S. Massa SI 20 

2 3525 27/07/2021 17:46 G. Cozzolino SI 13 

3 3538 28/07/2021 11:14 C. Pasquariello SI 17 

 

considerato che tutte le offerte pervenute sono state validamente formulate e regolarmente 
espresse; 

preso atto che il dott. Samuele Massa ha rinunciato al suddetto incarico, con comunicazione 
pervenuta il 10/8/2021 (ns. prot. 3781); 

valutato che la dott.ssa Carlotta Pasquariello ha presentato l’offerta prot. 3538/2021, secondo le 
modalità e i termini previsti nella suddetta procedura di consultazione, con un ribasso del 17% 
(diciassette per cento) sull’importo a base di offerta, e per un importo presunto dei servizi, al netto 
del ribasso, di € 2.490 oneri fiscali inclusi; 

ritenuto che il ribasso offerto sia da considerare congruo per l’Ente-Parco, in rapporto all’entità 
delle indagini da svolgere e in riferimento ai prezzi correnti per questo particolare tipo di mercato; 



 

 
2 

ritenuto pertanto possibile e opportuno, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) e dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016, al fine di procedere allo svolgimento di tali 
servizi, ricorrere ad affidamento diretto allo studio sopra citato, sia in relazione all'importo inferiore 
a € 40.000,00, sia in relazione alla particolare tipologia di servizi e all'offerta presentata; 

considerato quindi di poter procedere all’aggiudicazione alla dott.ssa Carlotta Pasquariello, 
residente a Motta de’ Conti (VC), Codice Fiscale PSQCLT94C61B885Z, per un importo massimo di 
affidamento di € 2.490,00 comprensivi di spese e ogni onere fiscale; 

considerato altresì che l’operatore economico, con la formulazione dell’offerta, ha anche accettato 
le condizioni previste nella lettera di consultazione; 

rilevato altresì che risulta da annullare l’importo di 2.400,00 euro, di cui all’impegno n. 262/21 al 
cap. 68100, riguardante l’incarico precedentemente affidato al dott. Samuele Massa, rinunciatario; 

rilevato che gli oneri finanziari derivanti dall’affidamento dell’incarico in oggetto, per un importo 
massimo lordo di € 2.490,00 spese e oneri fiscali compresi, trovano copertura mediante 
assunzione di impegno di spesa sul cap. 68100 del bilancio gestionale del corrente esercizio 
finanziario, che presenta adeguata copertura; 

considerato che l’incarico in oggetto, essendo relativo ad attività di monitoraggio finalizzate alla 
progettazione di aree per il Life INSUBRICUS, riveste un carattere di affidamento urgente e 
indifferibile;  

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 45 del 16/7/2021 con il quale è stato approvato 
l’Assestamento di Bilancio annuale 2021, e con il quale sono state suddivise le risorse disponibili 
per Missioni, Programmi, Macroaggregati e Capitoli, ai sensi dei D. Lgs. 118/2011 e 126/2014 in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti; 

vista la L.R. 19/2009 e in particolare l’art. 20 (dirigenza) e l’art. 58 (Norme transitorie in materia di 
personale degli enti di gestione delle aree protette); 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto l’art. 5 della legge 381/1991 e s.m.i.; 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell'Ente con deliberazione n. 45 del 
16/7/2021; 

DETERMINA 

di prendere atto della rinuncia del dott. Samuele Massa all’incarico per il monitoraggio idrologico 
finalizzato agli interventi di conservazione del Pelobate fosco nell’ambito dell’Azione A6 del 
progetto LIFE19/NAT/IT000883-LIFE INSUBRICUS; 

di affidare alla dott.ssa Carlotta Pasquariello, residente in Motta de’ Conti (VC), Codice Fiscale 
PSQCLT94C61B885Z, il medesimo incarico di cui sopra consistente nel controllo dei circa 40 



 

 
3 

piezometri e aste idrometriche ubicate nella Zona Speciale di Conservazione e Zona di Protezione 
Speciale IT1120013 “Isolotto del Ritano” e Zona Speciale di Conservazione IT1110050 “Mulino 
Vecchio” nei comuni di Saluggia (VC), Mazzè e Rondissone (TO) e nella Zona Speciale di 
Conservazione e Zona di Protezione Speciale IT1110019 “Confluenza Po – Dora Baltea 
(Baraccone)” nel comune di Verolengo (TO), lungo le sponde della fiume Dora Baltea e del fiume 
Po, per un importo massimo di affidamento di € 2.490,00 comprensivi di spese e ogni onere 
fiscale; 

di assumere, a copertura degli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto, il seguente 
impegno di spesa: € 2.490,00,00 sul capitolo 68100 del bilancio di gestione del corrente esercizio 
finanziario, che presenta adeguata capienza; 

di dare atto che l’incarico in oggetto, essendo relativo ad attività di monitoraggio finalizzate alla 
progettazione di aree per il Life INSUBRICUS, riveste un carattere di affidamento urgente e 
indifferibile; 

di dare atto che il presente provvedimento, costituisce contestualmente atto di autorizzazione a 
contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 

 
 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 
         Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
      EUGENIO TIMO 

 
                 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 
 
Valenza,                                        ………………………..  ………………………………………………..… 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

http://www.areeprotettepotorinese.it/

